дело № 1-119/2024 

УИД 18RS0003-01-2024-000658-69

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

23 апреля 2024 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего - судьи Конькова С.В.,

при секретаре Машкиной Д.А.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Ижевска Дементьевой М.А., ФИО3,

представителя потерпевшего – ФИО35 А.В.,

подсудимого ФИО5 и его защитника – адвоката Петрушиной Е.Ю., 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО5 ФИО36, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 тайно похитил денежные средства с банковского счета при следующих обстоятельствах.

В 2022 году, в период до 26 октября, у ФИО5, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осведомленного о процедуре участия в программе социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Министерства культуры Российской Федерации с банковских счетов в АО «

<

данные изъяты>», открытых в целях реализации программы «Пушкинская карта». 

В целях реализации своих преступных намерений, ФИО5, 

<

дата> в 14 часов 31 минуту, а также 

<

дата> в 14 часов 16 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, разместил на сайте бесплатных объявлений «Авито», используя аккаунт на свое имя и имя ФИО16, объявления о реализации билетов в театры на территории Удмуртской Республики, со скидкой до 50%.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО5, являясь участником программы «Пушкинская карта», в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета, решил использовать данные «Пушкинской карты», привязанной к банковскому счету, открытому в АО «Почта Банк» на свое имя. 

После чего, ФИО5, в указанный период времени, находясь в указанном месте, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений достоверно зная о том, что ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 являются участниками программы «Пушкинская карта», не ставя последних в известность о своих преступных намерениях, предложил передать ему данные их Пушкинских карт, а именно номер карты, срок действия, CVC – код, а также передавать данные одноразовых СМС-паролей, поступающих в качестве подтверждения осуществления операций по картам, на абонентские номера последних. 

ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, не подозревая о преступных намерениях ФИО5, не понимая юридического значения своих действий, доверяя последнему, дали свое согласие и выполнили указанные действия. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осведомленный о существовании технической возможности использования банковских карт для совершения безналичной оплаты товаров и услуг, представляющей ему, таким образом возможность беспрепятственного доступа к предмету хищения, а именно принадлежащих Министерству культуры Российской Федерации, безналичных денежных средств, хранящихся на банковских счетах, открытых в АО «Почта Банк», действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно от собственника имущества, осознавая противоправный характер и наказуемость своих действий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, используя данные «Пушкинских карт», связанных с банковскими счетами, открытыми в АО «Почта Банк», на свое имя, а также на имя ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, путем введения данных о номере, сроке действия и CVC-коде «Пушкинских карт», а также введения одноразового пароля для подтверждения оплаты, в нарушение требований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры», без цели личного посещения культурных мероприятий, достоверно зная, что ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, их также не посетят, осуществил следующие операции по оплате билетов, а именно:

- 

<

дата> в 15 часов 42 минуты, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на свое имя, оплатил приобретение билета, стоимостью 1 100 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Чудики»;

- 

<

дата> в 15 часов 45 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на свое имя, оплатил приобретение билета, стоимостью 1 100 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Чудики»;

- 

<

дата> в 22 часа 32 минуты, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на свое имя, оплатил приобретение билета, стоимостью 350 рублей в ГБУК «Государственный театр оперы и балета имени П.И. Чайковского» на мюзикл «Летучий корабль»;

- 

<

дата> в 23 часа 34 минуты, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на свое имя, оплатил приобретение билета, стоимостью 400 рублей в ГБУК «Государственный театр оперы и балета имени П.И. Чайковского» на мюзикл «Летучий корабль»;

- 

<

дата> в 16 часов 00 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на свое имя, оплатил приобретение билета, стоимостью 400 рублей в ГБУК «Государственный театр оперы и балета имени П.И. Чайковского» на балет «Щелкунчик»;

- 

<

дата> в 16 часов 39 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на свое имя, оплатил приобретение билета, стоимостью 400 рублей в ГБУК «Государственный театр оперы и балета имени П.И. Чайковского» на балет «Щелкунчик»;

- 

<

дата> в 18 часов 58 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО13, оплатил приобретение билета, стоимостью 3 100 рублей в КГАУК «Красноярский государственный театр оперы и балета» на балет «Юнона и Авось»;

- 

<

дата> в 20 часов 16 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на свое имя, оплатил приобретение билета, стоимостью 2 000 рублей в ИП ФИО1 на концерт «Рок-хиты на шотландских волынках»;

- 

<

дата> в 22 часа 36 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на свое имя, оплатил приобретение билета, стоимостью 3 000 рублей в ИП ФИО2 на спектакль «Женихи»;

- 

<

дата> в 13 часов 01 минуту, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО11, оплатил приобретение билета, стоимостью 2 000 рублей в Государственную филармонию Кузбаса им. ФИО15 на спектакль «Мастер и Маргарита»;

- 

<

дата> в 14 часов 11 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО13, оплатил приобретение билета, стоимостью 2 000 рублей в Государственную филармонию Кузбаса им. ФИО15 на спектакль «Мастер и Маргарита»;

- 

<

дата> в 23 часа, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО9, оплатил приобретение билета, стоимостью 500 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Давай поедем в Уналашку»;

- 

<

дата> в 23 часа 5 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО11, оплатил приобретение билета, стоимостью 500 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Давай поедем в Уналашку»;

- 

<

дата> в 23 часа 41 минуту, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО11, оплатил приобретение билета, стоимостью 660 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Инспектор на десерт»;

- 

<

дата> в 16 часов 55 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО11, оплатил приобретение билета, стоимостью 900 рублей в АУК УР «Государственный национальный театр Удмуртской Республики» на спектакль «Алые паруса»;

- 

<

дата> в 16 часов 58 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО11, оплатил приобретение билета, стоимостью 900 рублей в АУК УР «Государственный национальный театр Удмуртской Республики» на спектакль «Алые паруса»;

- 

<

дата> в 3 часа 48 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО10, оплатил приобретение билета, стоимостью 880 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Вий / За чертой»;

- 

<

дата> в 3 часа 51 минуту, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО10, оплатил приобретение билета, стоимостью 880 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Вий / За чертой»;

- 

<

дата> в 3 часа 53 минуты, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО10, оплатил приобретение билета, стоимостью 880 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Вий / За чертой»;

- 

<

дата> в 3 часа 55 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО10, оплатил приобретение билета, стоимостью 500 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Вий / За чертой»;

- 

<

дата> в 3 часа 58 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО10, оплатил приобретение билета, стоимостью 880 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Вий / За чертой»;

- 

<

дата> в 15 часов 46 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО10, оплатил приобретение билета, стоимостью 720 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Чудики»;

- 

<

дата> в 14 часов 11 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО13, оплатил приобретение билета, стоимостью 880 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Чудики»;

- 

<

дата> в 14 часов 13 минут, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО13, оплатил приобретение билета, стоимостью 880 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Чудики»;

- 

<

дата> в 21 час 44 минуты, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО12, оплатил приобретение билета, стоимостью 880 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Чудики»;

- 

<

дата> в 21 час 51 минуту, с использованием данных «Пушкинской карты», эмитированной на имя ФИО12, оплатил приобретение билета, стоимостью 880 рублей в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии» на спектакль «Чудики», 

а всего на общую сумму 27 570 рублей.

Приобретенными посредством использования программы «Пушкинская карта» электронными билетами на культурные мероприятия, ФИО5 обратил неправомерно, безвозмездно изъятые с банковских счетов денежные средства, принадлежащие Министерству культуры Российской Федерации, в свое противоправное владение, распорядился ими по своему усмотрению, в личных целях, продав их со скидкой 50% на сайте бесплатных объявлений «Авито». 

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 причинил Министерству культуры Российской Федерации материальный ущерб в общей сумме 27 570 рублей.

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства на сумму 27 570 рублей, принадлежащие Министерству культуры Российской Федерации с банковских счетов, открытого в АО «Почта Банк» на свое имя, а также на ФИО13, ФИО11, ФИО9, ФИО10, ФИО12, причинив своими действиями Министерству культуры Российской Федерации материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, показал, что является владельцем виртуальной банковской карты «Пушкинская карта», которую открыл в марте 2022 года. При открытии карты, на балансе было 5 000 рублей, из которых 2 000 рублей предоставлялись на оплату билетов в кино и 3 000 рублей в театры. В конце октября 2022 года, со своего аккаунта и аккаунта своей матери – ФИО16, разместил объявления на сайте «Авито» о продаже билетов в театр со скидкой 50%. На сайте «Авито» писали клиенты, которые говорили о том, что хотят приобрести билеты. Далее он либо высылал афишу с указанием расположения мест в зрительно зале для выбора, либо клиенты сами сообщали места, билеты на которые хотели приобрести. Билеты покупал, оплачивая их денежными средствами с «Пушкинской карты», вводил данные карты, после чего на абонентский номер, к которому была привязана «Пушкинская карта» приходил одноразовый пароль для подтверждения операции. Пароль вводил самостоятельно, на сайте, при покупке билетов, тем самым подтверждая факт оплаты билета посредством «Пушкинской карты». Приобретенные билеты приходили на указанную им электронную почту, после чего он отправлял их клиентам либо через приложение «Whats App», либо на электронную почту. Денежные средства клиенты перечисляли, после получения билетов, на его банковскую карту ПАО «Сбербанк», по номеру телефона. Вырученные денежные средства тратил на свои нужды, никому не передавал. По своей «Пушкинской карте» приобрел билеты: на спектакли «Чудики», «Отрочество», «Ножницы» в АУК УР «Государственный русский драматический театр Удмуртии», на мюзикл «Летучий корабль», балет «Щелкунчик» в ГБУК «Государственный театр оперы и балета имени П.И. Чайковского», балет «Юнона и Авось», концерт «Рок-хиты на шотландских волынках», а также спектакль «Женихи». По его просьбе ранее знакомые ФИО13, ФИО11, ФИО9, ФИО10 и ФИО12 предоставили ему данные своих «Пушкинских карт», а в последующем передавали данные одноразовых паролей. Данные «Пушкинских карт» ФИО13, ФИО11, ФИО9, ФИО10 и ФИО12 использовал ввиду того, что лимит денежных средств на своей карте был израсходован. Этими картами также оплачивал билеты в театры, которые потом продавал за половину стоимости на сайте «Авито». ФИО13, ФИО11, ФИО9, ФИО10 и ФИО12 не сообщал, что приобретал билеты для третьих лиц, вознаграждение за пользование картами им не передавал.

Вина подсудимого подтверждается также показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и иными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения, исследованными в судебном заседании. 

Представитель потерпевшего ФИО8 суду показал, что программа социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта» реализуется на основании постановления Правительства Российской Федерации в рамках государственной программы «Развитие культуры». Для получения карты граждане могут лично обратиться в АО «Почта Банк», либо получить электронную карту в мобильном приложении «Госуслуги.Культура». После проведения сверки Минкультуры России по всем успешно сопоставленным билетам и транзакциям выплачивает банку возмещение его затрат, связанных с оплатой билетов. Денежные средства перечисляются в пользу АО «Почта Банк». Проход гражданина на мероприятие является основанием для гашения билета, однако факт гашения или негашения не влияет на перечисление денежных средств от Минкультуры России в пользу АО «Почта Банк». Организациям культуры и билетным операторам запрещается предоставлять гражданину не связанные с мероприятиями, включенными в программу «Пушкинская карта», товары, работы, услуги при предъявлении билета на мероприятие, купленного с использованием карты. Билеты по программе «Пушкинская карта» являются именными и в соответствии с правилами не могут быть переданы третьим лицам. Билет может быть куплен только на имя того гражданина, чьей картой оплачивается билет. Передача логина, пароля, кодов и иных данных карты не соответствует правилам и является нарушением.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 показал, что у него имелась виртуальная банковская карта АО «Почта Банк» выпущенная по программе «Пушкинская карта», оформлял ее с целью посещения кинотеатров и театров. В августе 2022 года, к нему обратился ФИО5, поинтересовался, есть ли у него «Пушкинская карта» и использует ли он ее. После того как он сказал, что мало пользуется этой картой, ФИО5 попросил передать ему реквизиты карты, пояснив, что намерен продавать билеты в кинотеатры и театры другим лицам. Согласившись, он сообщил ФИО5 данные своей «Пушкинской карты», а в последующем коды для списания с карты денежных средств. Денежные средства от продажи билетов не получал, с ФИО5 об этом не говорили. Списания производились вплоть до апреля 2023 года. 

Свидетель ФИО11 допрошенный в судебном заседании показал, что у него имелась виртуальная банковская карта АО «Почта Банк» выпущенная по программе «Пушкинская карта», оформлял с целью посещения кинотеатров и театров. В феврале 2023 год к нему обратился ФИО5 с вопросом есть ли на его «Пушкинской карте» денежные средства, а также можно ли по ней приобрести билеты. После положительного ответа, ФИО5 попросил данные его «Пушкинской карты». Согласившись он передал ФИО5 номер карты, срок ее действия и код, состоящий из 3 цифр. По его «Пушкинской карте» были осуществлены покупки 6 билетов в театры. Денег от ФИО5 не получал. Ходил ли ФИО5 по билетам, приобретенным по его «Пушкинской карте», в театр ему не известно. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО16 показала, что у ее сына ФИО5 имелась «Пушкинская карта». Весной 2023 года ФИО5 попросил ее телефон, где в приложении на «Авито» он создал объявление о продаже билетов в театр. В приложение приходили сообщения о покупке билетов, на которые отвечал ФИО5 Был случай, когда поступило сообщение о покупке билетов, в ответ на которое она сообщила номер мобильного телефона ФИО5

Из показаний свидетеля ФИО25 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что в апреле 2023 года, она участвовала в оперативно-розыскном мероприятии по документированию преступной деятельности связанной с незаконным приобретением и реализацией билетов по программе «Пушкинская карта». Ее роль заключалась в установлении контакта с продавцом и приобретении билетов. Ей были предоставлены доступ к аккаунту на сайте бесплатных объявлений «Авито» и денежные средства на покупку билетов. Со своего мобильного телефона, используя предоставленный аккаунт, на сайте бесплатных объявлений «Авито» нашла объявление о продаже 2 билетов на спектакль «Чудики» по цене 360 рублей, при цене на официальном сайте 720 рублей. Связавшись с владельцем объявления под именем «ФИО37», последняя пояснила, что продажей занимается ее сын ФИО4, сообщила его контактный номер. При контакте, в качестве положительных отзывов ФИО5 прислал ей фотографии уже реализованных им билетов. ФИО5 попросил сообщить данные лиц, на которых будут оформлены билеты, при этом он заверил, что при прохождении входного контроля с такими билетами сложностей не возникнет. Далее ФИО5 предложил выбрать места в зрительном зале, после выбора которых, ему были отправлены данные лиц, на которых подлежало оформить билеты: «ФИО40, ФИО38, ФИО39, ФИО41», а также адрес электронной почты, куда необходимо было прислать билеты. Около 22 часов 

<

дата> ФИО5 прислал 4 билета на спектакль «Чудики» 

<

дата>, а также сообщил сумму подлежащую оплате за билеты. Денежные средства были переведены посредствам мобильного приложения ПАО «Сбербанк» по номеру телефона. Получателем был ФИО5 В письме, присланном ФИО5 по электронной почте было 4 билета на спектакль «Чудики» на 

<

дата> на ранее заказанные места (т. 1 л.д. 167-170).

Из показаний свидетеля ФИО28 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что в апреле 2023 года, она вместе с супругом ФИО17 участвовала в оперативно-розыскном мероприятии по документированию преступной деятельности связанной с незаконным приобретением и реализацией билетов по программе «Пушкинская карта». В ее задачу входило пройти на мероприятие, предъявив сотруднику театра распечатанный с электронного образа билет. Перед проведением мероприятия, в присутствии понятых был выдан электронный билет на спектакль «Чудики», 

<

дата> в 18 часов в «Государственном драматическом театре». На билете был указан заказчик «ФИО42», номер ряда и место. В назначенное время она вместе с супругом — ФИО17, пришли в театр. При входе предъявила переданный оперуполномоченным билет. Сотрудник отсканировал штрих-код на билете, после чего, пропустила их на представление (т. 1 л.д. 211-213).

Свидетель ФИО17 дал показания, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля ФИО28, согласно которым в апреле 2023 года он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии по документированию преступной деятельности связанной с незаконным приобретением и реализацией билетов по программе «Пушкинская карта», в отношении ФИО5 Посещал спектакль «Чудики» в «Государственном драматическом театре» 

<

дата> (т. 1 л.д. 214-216).

Из показаний свидетеля ФИО27 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что в апреле 2023 года, она вместе со своим мужем ФИО26 принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии, в целях документирования преступной деятельности связанной с противоправными действиями с «Пушкинскими картами». В ее задачу входил проход на спектакль «Чудики», 

<

дата> в 18 часов в «Государственном драматическом театре» по билету переданному оперуполномоченным. На билете заказчиком была указана «ФИО43», а также указан номер ряда и место». В указанное время сотрудник «Государственного драматического театра», отсканировала штрих-код на билете, после чего, не задавая никаких вопросов, пропустила их на представление (т. 1 л.д. 217-219).

Из показаний свидетеля ФИО10 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что в феврале 2022 года для посещения культурных мероприятий он оформил виртуальную «Пушкинскую карту», баланс которой составлял 5 000 рублей. В феврале 2023 года его знакомый ФИО5 попросил приобрести для него несколько билетов по своей «Пушкинской карте», на что он согласился. Затем, 

<

дата> сообщил, что ему нужно 4 билета по 880 рублей, один билет за 500 и один за 720 рублей, в ответ, на что он направил ФИО5 данные своей карты, а также коды для оплаты. Для кого были предназначены данные билеты, ему не известно. Были приобретены билеты на спектакль «Вий» 

<

дата> в Государственный русский драматический театр Удмуртии, а также на спектакль «Чудики» 

<

дата>, на общую сумму 4740 рублей (т. 2 л.д. 146-150).

Из показаний свидетеля ФИО18 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что ее сын ФИО19 имеет «Пушкинскую карту», которую оформляла она через «Госуслуги» в 2022 году. ФИО19 самостоятельно пользовался данной картой (т. 3 л.д. 9-11)

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО12 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что после того как ему исполнилось 14 лет, его мать на портале «Госуслуги» в АО «Почта Банк» оформила банковскую карту - «Пушкинская карта», с балансом 5 000 рублей. 

<

дата>, в социальной сети «Вконтакте» его знакомый ФИО5 спросил, есть ли у него «Пушкинская карта» и после утвердительного ответа, попросил приобрести билет на спектакль «Чудики», так как на его карте закончились денежные средства. После согласия, ФИО5 попросил данные карты и код подтверждения из смс-сообщения, которое должно поступить позднее. По какой-то причине в тот момент приобрести билет не удалось. После этого, 

<

дата> ФИО5 по его «Пушкинской карте» оплатил 2 билета на спектакль «Чудики» по 880 рублей. Затем, 

<

дата> ФИО5 в социальной сети «Вконтакте» написал, что ему необходимо приобрети 3 билета по 700 рублей и снова попросил отправить ему реквизиты карты и код подтверждения. Вместе с тем, код подтверждения он ФИО5 направлять не стал, так как не хотел чтобы расходовать денежные средства со своей «Пушкинской карты». ФИО5 попытался уговорить его, но код подтверждения из смс он не отправил. Более ФИО5, не обращался с такими просьбами. Вознаграждения от ФИО5 он не получал и не просил (т. 3 л.д. 24-28)

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО9 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что когда ей исполнилось 14 лет она открыла на свое имя «Пушкинскую карту». Пользовалась данной программой часто, ходила на концерты, посещала кинотеатры. В социальной сети «ВКонтакте» 

<

дата> к ней обратился ФИО5 и попросил купить ему билеты в театр, для его тети, стоимостью 2 700 рублей. Так как билет стоит дорого она отказала. После этого, 

<

дата> ФИО5 снова попросил приобрести билеты по ее «Пушкинской карте» по цене 500 рублей, на что она согласилась. ФИО5 попросил передать данные «Пушкинской карты», а также попросил отправить ему цифровой код, из смс-сообщения. Иных билетов со своей карты ФИО5 она приобретать не разрешала. Никакого вознаграждения за приобретенный билет, от ФИО5 не получала (т. 3 л.д. 145-149)

Из показаний свидетеля ФИО20 - администратора группы сервиса АУК «Государственный русский драматический театр», оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что на культурные мероприятия возможно приобрести билеты по «Пушкинской карте» лицам в возрасте с 14 до 22 лет. Владелец «Пушкинской карты» может приобрести 1 билет и только для себя. При входе в театр размещен стенд с правилами приобретения и использования «Пушкинской карты», а также с правилами предъявления билетов, приобретенных по «Пушкинской карте». Билеты приобретенные по «Пушкинским картам» и обычные билеты схожи внешне, отличаются только присутствием надписи «Пушкинская карта». В случае если предъявлялся билет в электронном виде (либо в телефоне, либо распечатанный), то контролер сканировал штрих — код указанный на билете, далее у контролера на планшете появлялась информация о месте в зрительном зале и фамилия приобретателя (т. 4 л.д. 91-92).

Из показаний свидетеля ФИО21 - начальника отдела рекламы ИП «ФИО22» оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что ИП «ФИО22» занимается организацией культурно — массовых мероприятий, до июля 2023 года являлся билетным оператором Русского драматического театра Удмуртской Республики. Для приобретения билетов по «Пушкинской карте», покупатель должен быть обязательно зарегистрирован на сайте театра, где в разделе «Афиша» необходимо выбирать ряд и место, а также способ — онлайн оплата по Пушкинской карте. Далее покупатель автоматически переходит на сайт, где вводит данные «Пушкинской карты», а именно: номер карты, срок действия, код, данные электронной почты. Далее, на указанную покупателем электронную почту, приходит билет с данными о мероприятии и месте его проведения. Возможности проверять соответствие данных плательщика, использующего «Пушкинскую карту» с данными фактического держателя «Пушкинской карты» нет. Оплата происходила через ПАО «Сбербанк», поскольку счет ИП «ФИО22» открыт в указанном банке, заключен договор на «эквайринг» (т. 4 л.д. 99-100).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО23 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что в 2021 году узнала о наличии программы «Пушкинская карта», после чего на портале «Гос.услуги» оформила соответствующую карту. В конце лета 2022 года, в компании знакомых, где присутствовал ФИО5, осуждалась возможность заработать посредством использования «Пушкинских карт», приобретая по ним билет на мероприятия, самостоятельно на мероприятие не ходить, а просто перепродать данный билет другому лицу (т. 5 л.д. 158-161).

Из показаний свидетеля ФИО24 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, известно, что является участником программы «Пушкинская карта». Билеты на мероприятия приобретаются у распространителей билетов, на официальном сайте или непосредственно в приложении «Госуслуги.Культура». Все билеты, которые приобретаются по «Пушкинской карте» являются именными. На них имеется отметка о том, что они приобретены по программе «Пушкинская карта». Сама пользовалась данной программой не так часто, а именно ходила на спектакли, в основном с группой. При посещении мероприятий показывала свой мобильный телефон с открытым личным кабинетом, сотрудник театра по куар-коду считывал информацию об электронном билете и пропускал на мероприятие (т. 5 л.д. 167-170).

Кроме того, вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления заместителя начальника отдела №3 УЭБиПК МВД по УР от 28 июня 2023 года КУСП 24628, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 73);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 29 июня 2023 года КУСП 24629, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 74);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 29 июня 2023 года КУСП 24630, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 75);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 29 июня 2023 года КУСП 24631, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 76);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 29 июня 2023 года КУСП 24632, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 77);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 29 июня 2023 года КУСП 24633, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 78);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 29 июня 2023 года КУСП 24634, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 79);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 29 июня 2023 года КУСП 24635, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 80);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 30 июня 2023 года КУСП 24904, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 81);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 30 июня 2023 года КУСП 24903, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 83);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 30 июня 2023 года КУСП 24902, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 85);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 30 июня 2023 года КУСП 24901, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 87);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 30 июня 2023 года КУСП 24900, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 89);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 30 июня 2023 года КУСП 24905, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 91);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 30 июня 2023 года КУСП 24906, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 93);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ СУ УМВД России по г. Ижевску от 30 июня 2023 года КУСП 24899, послуживший основанием возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 95);

- постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности и предоставлении их следователю (т. 1 л.д. 109-112, 101-108), рапорты о необходимости проведения и постановления о проведении ОРМ (т. 1 л.д. 113-114, 115-116, 171-171, 173-174, 175-176, 177-178, 179-180, 181-182, 183-184, 185-186), согласно которым принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» и «Оперативный эксперимент», в целях выявления и пресечения незаконной деятельности ФИО5, результаты которых рассекречены и предоставлены следователю;

- заявление ФИО25 о согласии на проведение ОРМ (т. 1 л.д. 121), акт осмотра и выдачи денежных средств (т. 1 л.д. 122-123), акт о результатах проведения ОРМ (т. 1 л.д. 117-120, 124-62), согласно которым проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5, в рамках которого ФИО25 вступила в переписку с ФИО5 и приобрела у него 4 билета на спектакль «Чудики» 15 апреля 2023 года в АУК УР «Государственном русском драматическом театре», за 1 760 рублей.

- протокол осмотра предметов (документов) от 1 декабря 2023 года, согласно которому осмотрены изображения переписки ФИО25 с ФИО5 в рамках ОРМ «Проверочная закупка», электронные билеты на спектакль «Чудики» 15 апреля 2023 года присланные ФИО5, электронный чек о переводе денежных средств в сумме 1 760 рублей ФИО5 (т. 1 л.д. 163-165);

- заявление о согласии на проведение ОРМ (т. 1 л.д. 190), акт осмотра и выдачи предметов и документов (т. 1 л.д. 191-192), акт о результатах проведения ОРМ (т. 1 л.д. 187-189), согласно которым проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в рамках которого ФИО26 по электронному билету реализованному ФИО5, 15 апреля 2023 года посетил спектакль «Чудики» в АУК УР «Государственном русском драматическом театре»;

- заявление о согласии на проведение ОРМ (т. 1 л.д. 196), акт осмотра и выдачи предметов и документов (т. 1 л.д. 197-198), акт о результатах проведения ОРМ (т. 1 л.д. 193-195), согласно которым проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в рамках которого ФИО27 по электронному билету реализованному ФИО5, 15 апреля 2023 года посетила спектакль «Чудики» в АУК УР «Государственном русском драматическом театре»;

- заявление о согласии на проведение ОРМ (т. 1 л.д. 202), акт осмотра и выдачи предметов и документов (т. 1 л.д. 203-204), акт о результатах проведения ОРМ (т. 1 л.д. 199-201), согласно которым проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в рамках которого ФИО17 по электронному билету реализованному ФИО5, 

<

дата> посетил спектакль «Чудики» в АУК УР «Государственном русском драматическом театре»;

- заявление о согласии на проведение ОРМ (т. 1 л.д. 208), акт осмотра и выдачи предметов и документов (т. 1 л.д. 209-210), акт о результатах проведения ОРМ (т. 1 л.д. 205-207), согласно которым проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в рамках которого ФИО28 по электронному билету реализованному ФИО5, 

<

дата> посетила спектакль «Чудики» в АУК УР «Государственном русском драматическом театре»;

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены видеозаписи ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 223-226);

- сведения от ИП «ФИО22» о приобретенных билетах по «Пушкинским картам» (т. 2 л.д 6-7, 10-11, 14-15)

- сведения от АО «ПочтаБанк» о держателях банковских карт, участвующих в программе «Пушкинская карта», а также по операциям и счетам (т. 2 л.д. 18-22, 25-29);

- выписка (справка) из Правил предоставления субсидий АО «ПочтаБанк» в рамках реализации социальной программы поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская карта» (т. 2 л.д. 30-40, 41-49);

- протокол выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО11 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 117-120);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен телефон изъятый у свидетеля ФИО11, в приложении «Госуслуги.Культура» обнаружены сведения о приобретении билетов на спектакли, в числе которых «Инспектор на десерт», «Давай поедем в Уналашку», «Алые паруса». Зафиксирована переписка с ФИО5 В ходе осмотра, ФИО11 подтвердил передачу данных своей «Пушкинской карты» ФИО5 (т. 2 л.д. 121-126);

- протокол выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО10 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 157-160);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен телефон изъятый у свидетеля ФИО10, в приложении «Госуслуги.Культура» обнаружены: сведения о приобретении билетов на спектакли, в числе которых «Вий/За чертой»; сообщения АО «ПочтаБанк» о списании денежных средств; зафиксирована переписка с ФИО5 по приобретению билетов (т. 2 л.д. 161-193);

- протокол выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО12 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 35-40);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен телефон, изъятый у свидетеля ФИО12, зафиксирована переписка с ФИО5 по приобретению билетов на спектакли в театр по «Пушкинской карте» (т. 3 л.д. 41-57);

- протокол выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО13 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 88-90);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен телефон изъятый у свидетеля ФИО13, в приложении «Госуслуги.Культура» обнаружены: сведения о приобретении билетов на спектакли, в числе которых «Мастер и Маргарита», «Чудики»; сообщения АО «ПочтаБанк» о списании денежных средств; зафиксирована переписка с ФИО5 по приобретению билетов (т. 3 л.д. 91-120);

- протокол выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО9 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 154-155);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен телефон изъятый у свидетеля ФИО9, обнаружено: приложении «Госуслуги.Культура»; зафиксирована переписка с ФИО5 по приобретению билетов (т. 3 л.д. 159-173);

- сведения от АО «ПочтаБанк» по операция, движению денежных средств по счетам: ФИО5, ФИО11, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО10, протокол их осмотра от 

<

дата>, в ходе которого зафиксировано списание денежных средств на оплату билетов на культурные мероприятия, в числе которых на спектакли и мюзиклы «Вий/за Чертой», «Юнона и Авось», «Чудики», «Давай уедем в Уналашку», «Инспектор на десерт», «Алые паруса», «Летучий корабль, «Мастер и Маргарита», «Щелкунчик», «Женихи», концерт «Рок-хиты на шотландских волынках» (т. 4 л.д. 10-23)

- распоряжения о переводе денежных средств АО «ПочтаБанк» по счетам ФИО5, ФИО11, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО10 (т. 4 л.д. 26-38);

- сведения о приобретении билета АУК УР «Государственном русском драматическом театре» (т. 4 л.д. 95-96);

- копии фискальных чеков о приобретенных билетах по «Пушкинским картам» ИП «ФИО22» (т. 4 л.д. 102-122);

- сведения о принадлежности абонентских номеров ПАО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 126, 128);

- информация ООО «

<

данные изъяты>» о размещенных пользователем ФИО5 объявлениях на сайте бесплатных объявлений «Авито», протокол ее осмотра от 

<

дата>, согласно которому обнаружено объявление о продаже билетов в театр со скидкой 50% (т. 4 л.д. 130, 131-132);

- информация ООО «

<

данные изъяты>» о размещенных пользователем ФИО16 объявлениях на сайте бесплатных объявлений «Авито», протокол ее осмотра от 

<

дата>, согласно которому обнаружено объявление о продаже билетов в театр со скидкой 50%, а также о продаже билетов на спектакль «Чудики» (т. 4 л.д. 135, 136-141);

- постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности и предоставлении их следователю (т. 4 л.д. 147-148, 145-146), постановления о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (т. 4 л.д. 149-152), акт о результатах проведения ОРМ (т. 4 л.д. 164), согласно которым принято решение о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО5, результаты которых рассекречены и предоставлены следователю;

- протокол осмотра записей телефонных переговоров, полученных в рамках ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО5, согласно которому зафиксированы переговоры по приобретению билетов на культурные мероприятия по «Пушкинским картам (т. 4 л.д. 165-174);

- протокол обыска от 21 июля 2023 года, согласно которому ФИО5 изъят 2 мобильных телефона «

<

данные изъяты>», системный блок «

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 179-182);

- протокол осмотра предметов от 21 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен телефон системный блок «

<

данные изъяты> ФИО5, из которого извлечены накопители информации (т. 4 л.д. 191-200);

- протоколы осмотров предметов от 19 сентября 2023 года и от 18 сентября 2023 года, согласно которым осмотрены диски с информацией извлеченной из мобильных телефонов «

<

данные изъяты>» изъятых у ФИО5, обнаружена переписка в приложении «Whats APP» по реализации билетов на культурные мероприятия, файлы содержащие электронные билеты, чеки по банковским операциям в адрес ФИО5 (т. 5 л.д. 5-12, 17-79)

- протоколы осмотров предметов от 

<

дата> осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» изъятый у ФИО5, в приложении «Блокнот» обнаружены изображения билетов на культурные мероприятия, в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена пересылка электронных билетов, в приложении «Заметки» обнаружены записи с текстами объявлений о продаже билетов со скидкой 50%, в приложении «Whats APP» обнаружена переписка по реализации билетов на культурные мероприятия, файлы содержащие электронные билеты, чеки по банковским операциям в адрес ФИО29 (т. 5 л.д. 84-123);

- сведения от ПАО «Сбербанк» по операция, движению денежных средств по счету ФИО5, протокол их осмотра от 

<

дата>, в ходе которого зафиксировано перечисление различными лицами денежных средств, в том числе 4 апреля в рамках ОРМ «Проверочная закупка» (т. 6 л.д. 49, 64, 50-61, 67-95);

Оценивая в совокупности, исследованные в суде доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, используя предоплаченные банковские карты «Пушкинская карта» на свое имя, а также данные аналогичных банковских карт ФИО13, ФИО11, ФИО9, ФИО10, ФИО12, тайно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета Министерства Культуры Российской Федерации, денежные средства в сумме 27 570 рублей.

В основу приговора суд кладет показания представителя потерпевшего ФИО8, свидетелей ФИО25, ФИО28, ФИО17 ФИО30, принимавших участие в оперативно-розыскных мероприятиях направленных на выявление и пресечение деятельности ФИО5, показания свидетелей ФИО11, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО9, которые будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО5, доверяя ему, по его просьбе предоставили ему данные своих «Пушкинских карт», а именно номер карты, срок действия, CVC – код, а в дальнейшем данные одноразовых СМС-паролей, приходящих в качестве подтверждения осуществления операций по карте, на абонентские номера последних.

В основу приговора суд также кладет показания свидетеля ФИО16, являющейся матерью подсудимого, подтвердившей осуществление ФИО5 деятельности по реализации билетов на культурные мероприятия, а также предоставившей свою учетную запись на сайте бесплатных объявлений «Авито» для размещения объявления о продаже билетов со скидкой.

При вынесении приговора судом также учитываются показания свидетелей ФИО31, ФИО21, ФИО23 и ФИО24

У суда нет оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, и свидетелей, которые, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали показания об обстоятельствах, связанных с инкриминированным ФИО5 преступлением, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, указанных в приговоре. Показания потерпевших и свидетелей последовательны, согласуются с совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами осмотра предметов и документов, иными письменными доказательствами, приведенными в приговоре.

В основу приговора судом также кладутся показания подсудимого, данные в судебном заседании, так как эти показания получены в установленном законом порядке, являются последовательными и подробными, даны в присутствии защитника и согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами уголовного дела. Оснований для вывода о самооговоре суд не усматривает.

Фактические обстоятельства дела, при которых ФИО5, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, используя данные предоплаченных банковских карт «Пушкинская карта» на свое имя, а также ФИО13, ФИО11, ФИО9, ФИО10 и ФИО12, сведения, о которых он получил, скрывая от последних свои преступные намерения, производил бесконтактную оплату билетов на культурные мероприятия, тем самым безвозмездно изымая с банковских счетов денежные средства, обращая их в последующем в свою пользу, свидетельствуют о направленности умысла ФИО5 на тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Материалы уголовного дела (т. 6 л.д. 29, 31), поведение ФИО5 в период предварительного расследования и судебного следствия не вызывают сомнений в его вменяемости, поэтому он подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, состояние его здоровья, наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 впервые совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении детей и иных лиц не имеет, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется по месту жительства и учебы, фактически трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшему, в качестве иных мер направленных на заглаживание вреда, положительные характеристики, возраст подсудимого, а также наличие грамот и дипломов за призовые места на спортивных соревнованиях регионального и федерального уровня.

Сведений, указывающих, что ФИО5 активно способствовал раскрытию или расследованию преступления, материалы уголовного дела не содержат. Преступление, совершенное ФИО5, выявлено сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскной деятельности. Его признательные показания учитываются в качестве полного признания им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер преступных действий подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств его отягчающих, суд, полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении ФИО5 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условно, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. При этом, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений суд, с учетом имущественного положения подсудимого, полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, отсутствия обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, принимая во внимание данные о личности подсудимого, степень реализации ФИО5 преступных намерений, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. ст. 75, 80.1 УК РФ, а также прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ и не в максимально возможных пределах. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО46 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы со штрафом в размере 40 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на ФИО5 обязанности:

- в течение 10 дней по вступлению приговора в законную силу встать на учет и 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства) в установленные им дни и часы; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания, исполнять самостоятельно.

Штраф, назначенный в качестве уголовного наказания, подлежит уплате по реквизитам: получатель - УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Управление МВД России по г. Ижевску» ОП-3, л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***>, УФК по УР, КПП 184101001, ОКТМО 94701000; номер счета получателя платежа – 40101810922020019001; наименование банка - отделение - НБ Удмуртская Республика, БИК: 049401001; наименование платежа - Штраф. 

Меру пресечения ФИО5 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, установив срок ее действия до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: акт №810 о результатах ОРМ – хранить при уголовном деле, оптический диск №84с, оптические диски с выписками по движению денежных средств по расчетным счетам АО «Почта Банк» и ПАО «Сбербанк», оптические диски со сведениями об объявлениях и учетной записи пользователя, оптический диск №113с с записями телефонных переговоров, оптические диски с информацией из мобильного телефона – уничтожить; мобильные телефоны 

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты> мобильный телефон «

<

данные изъяты> - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 15 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления. 

Дополнительные апелляционные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья С.В. Коньков